
         ROMÂNIA                                                                                                                                                                      
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                        
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cumpărării unor terenuri,  

de la Societatea SIDERCA S.A., prin lichidator judiciar  
 
         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.03.2017, 

         Având în vedere: 
           - raportul comun al Direcţiei Economice, Direcţiei Tehnice şi Direcţiei Dezvoltare Regională şi 

Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 5012 din 30.03.2017;  
           - adresa CC INSOL S.P.R.L. nr. 319 din 02.03.2017, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi 

sub nr. 3327 din 02.03.2017; 
              - adresa Direcției de Dezvoltare Regională și Relații Externe nr. 3325 din 02.03.2017; 
              - adresa Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 3576 din 06.03.2017 către Autoritatea pentru 

Administrarea Activelor Statului; 
              - adresa Autorităţii pentru Administrarea Activelor Statului nr. P/17/6847 din 16.03.2017, 

înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 4287 din 17.03.2017; 
              - adresa CC INSOL S.P.R.L. FN din 29.03.2017, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub 

nr. 4998 din 29.03.2017; 
              - adresa CC INSOL S.P.R.L. nr. 440 din 24.03.2017, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi 

sub nr. 5007 din 30.03.2017 
              - referatul Direcției de Dezvoltare Regională și Relații Externe nr. 4679 din 27.03.2017; 
              - prevederile art. 343 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de 

insolvenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 
              - prevederile art. 25 lit. i), art. 120, art. 117 şi următoarele din Legea nr. 85/2006 privind 
procedura insolvenţei, cu modificările şi completările ulterioare;  
           - prevederile art. 1650 alin. (1) din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
           - prevederile art. 10 art. 91 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) şi art. 123 alin. (1) teza a II - a din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
          Art. 1. – Se aprobă cumpărarea terenului intravilan situat în Călărași, str. Prel. București nr. 162, 

jud. Călărași, în suprafață de 21.467 m.p., având nr. cadastral 22224 și înscris în Cartea funciară a 

localităţii Călăraşi nr. 22224, aflat în proprietatea Societății SIDERCA S.A, reprezentată prin lichidator 
judiciar Consorțiul format din CC INSOL SPRL și Agenția de Insolvență SPRL, la prețul stabilit în 

Raportul de evaluare, de 190.700 lei + TVA.  
            Art. 2. – Se aprobă cumpărarea terenului intravilan situat în Călărași, str. Prel. București nr. 162, 

jud. Călărași, în suprafață de 9.085 m.p., având nr. cadastral 22403 și înscris în Cartea funciară a 

localităţii Călăraşi nr. 22403, aflat în proprietatea Societății SIDERCA S.A, reprezentată prin lichidator 

judiciar Consorțiul format din CC INSOL SPRL și Agenția de Insolvență SPRL, la prețul stabilit în 
Raportul de evaluare, de 82.600 lei + TVA. 
            Art. 3. – Taxele și orice costuri presupuse de această cumpărare vor fi suportate din bugetul 
propriu al Județului Călărași. 
            Art. 4. – Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Călărași să semneze actul de 

adjudecare, procesul-verbal, contractul de vânzare, precum și orice alte acte necesare pentru îndeplinirea 

obiectului prezentei hotărâri. 
         Art. 5. – Direcţia Economică și Direcția Dezvoltare Regională și Relații Externe vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
         Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

hotărâre celor interesaţi. 
 

   PREŞEDINTE, 
 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                                        SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                                     Dumitru TUDONE 
Nr.  72   
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  30.03.2017 


